În martie 1806, domnitorul muntean Constantin Vodă Ipsilanti
comunica, la Bucureşti, lui A. Czartoryski că un pericol mare pentru
interesele Rusiei prezintă răspândirea influenţei franceze în Imperiul
Otoman. Câteva luni mai târziu, Poarta va răspunde cerinţelor lui
Napoleon I, inclusiv în ceea ce privea mazilirea domnitorilor fanarioţi.
La 12/24 august 1806, cei doi domni au fost destituiţi. Mazilirea din
scaunul domnesc al Ţării Româneşti a lui Constantin Ipsilanti s-a făcut
în baza acuzaţiei de a fi întreţinut „strânse relaţii cu Rusia”, în dauna
statului român de la sud de Carpaţi. Fostul domn s-a refugiat în
Rusia14. În scaunul de la Bucureşti a fost numit Alexandru Şuţu.
Italinski, ministrul pelinpotenţiar al Rusiei la Constantinopol, a
apreciat mazilirea ca un fapt „straniu şi ofensiv” şi recomanda
Cabinetului de la Petersburg „fără zăbovire să dea trupelor ordinul […] de
intrare în ambele principate”, izgonind domnitorii numiţi şi
împuterniciţii lor, oferind posibilitatea boierilor pământeni să aleagă
doi caimacami15.

La 16/28 octombrie 1806, împăratul Alexandru I i-a ordonat
generalului J. Michelson, comandantul trupelor ruse, să treacă Nistrul
şi să ocupe Principatele. Planul ocupaţiei preventive, discutat de
diplomaţi de câtva timp, era pregătit şi acum se punea în aplicare.
Înfrângerea prusacilor de către francezi la Icna a determinat

10 Ibidem, p. 113
11 Florin Constantiniu, op. cit., p. 191
12 Pompeiu Eliade, op. cit., p. 93
13 Ibidem
14 2000 de ani de statalitate, creştinism şi cultură în spaţiul românesc. Repere

cronologice sau picături din istoria neamului, vol. 1, Ed. Sylvi, Buc., 2000, p. 201
15 Ion Jurcuţchi, Vladimir Mischevca, Pacea de la Bucureşti (din istoria diplo-

matică a încheierii tratatului de pace ruso-turc de la 16 (28) mai 1812), Ed. Ştiinţa,
Chişinău, 1993, p. 44-50

căror case au fost transformate în spitale, au încărcat averea lor în
căruţe şi au luat drumul Transilvaniei27.

În iunie 1807, susţinând că Rusia nu respectă armistiţiul de la
Slobozia (12/24 august 1807), în condiţiile în care trupele ruseşti ale
generalului Miloradovici zdrobiseră armata turcă a marelui vizir şi nu
îşi retrageau trupele, Poarta, îi numeşte, din nou, pe Alexandru Şuţu şi
pe Scarlat Calimachi ca domni în Principate. Şuţu îi învinuia pe
munteni de trădare, fiindcă „au întâlnit trupele ruse cu dagătul clopotelor
şi au jurat public suveranului rus”. Laşkarlov, însă, nu recunoaşte
numirea lor28.

Evoluţia evenimentelor în Europa, agravarea relaţiilor ruso-
franceze, a impus guvernului ţarist să-şi modifice acţiunile. În
prescripţia sa din 5/17 ianuarie 1811, adresată generalului rus, N. M.
Kamenski29, ţarul, a ordonat ca trupele ruse să se abţină de la operaţiile
militare de ofensivă peste Dunăre şi să se limiteze doar la apărarea
malului stâng30.

Când s-a declarat oficial războiul dintre francezi şi ruşi,
entuziasmul a cuprins populaţia românească, ce aştepta ca ruşii să
plece din Principate.

de ocupaţie ruse aveau să o acuze pe soţia consulului francez la Bucureşti,
Ledoulx, că i-ar fi pus otravă în prăjiturile pe care i le-a oferit la un bal. Reacţia
bucureştenilor a fost aceea de a-l copleşi pe consulul francez cu vădite semne de
simpatie. Eliade Pompeiu, op.cit., p. 210

30 Ibidem, p. 109
31 La 16/28 mai 1812, în incinta Hanului lui Manuc, a avut loc procedura

oficială a semnării Tratatului de pace ruso-turc, de către împuterniciţii celor două
imperii: generalul Mihail Kutuzov, respectiv marele vizir Ahmed Paşa. Schimbul
actelor de ratificare s-a produs la Bucureşti, la 2/14 iulie 1812. Manuc Mirzaian,
negustor armean, care a obţinut rangurile boiereşti de serdar (1802) şi paharnic
(1803), la Bucureşti, şi de supuşenie rusească, în mai 1806, prin Ipsilanti şi Ipolit
Bolkunov, consulul rus la Iaşi.

32Pompeiu Eliade, op. cit., p.

Şi de atâtea trăznete de arme se făcuse nor deasupra oraşului de fum […]
Cine poate să ia socoteala jafurilor ce se făcea de dânşii în toate părţile şi
batjocurile ce se făcea de ei în lume, dar mai mult la partea boierească?”37..
Armata lui Tudor Vladimirescu38 fusese cantonată la mânăstirea
Cotrocenilor, la 16/28 martie 1821. Alexandru Ipsilanti, în loc să-şi facă
intrarea în Bucureşti, unde „populaţia îngrozită se risipise în fugă”, s-a
oprit, la 27 martie, la castelul Ghiculeştilor de la Colentina, lăsând
oraşul ocupat numai cu arnăuţii care-i păstraseră credinţă39.

Reprezentantul rus şi-a mutat reşedinţa la Bucureşti, iar,
la Iaşi, s-a aşezat Monciaki, în calitate de vice-preşedinte de divan51.

În august 1829, trupele ruseşti au ajuns la Adrianopol. Reuşita
Rusiei avea să-i trezească din amorţeală pe englezi, francezi şi
austrieci. Poarta a cerut pacea. Tratatul de pace, încheiat la
Adrianopol, la 2/14 septembrie 1829, avea o anexă cu privire la
drepturile Principatelor dunărene. Se recunoştea hotarul pe traseul
fluviului, restituirea către Ţara Românească a cetăţilor de pe malul
stâng al Dunării, autonomia administrativă a principatelor; numirea
pe viaţă a domnitorilor în cele două Ţări Româneşti; libertatea
comerţului52 etc.